Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

LEI COMPLEMENTAR Nº. 014/2025.

SÚMULA: “DISPÕE SOBRE A CRIAÇÃO DA

DIRETORIA DE POLÍTICA PARA MULHERES

DENTRO DA ESTRUTURA DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ APROVOU E EU

ELCIO JOSÉ VIDAL, PREFEITO DO MUNICÍPIO SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. Esta Lei altera a Lei Complementar nº 017/2013, criando a Diretoria de Política

para mulheres dentro da estrutura da Secretaria Municipal de Assistência - SMAS, como

órgão responsável por formular, coordenar e articular politicas de defesa dos direitos das

mulheres.

Parágrafo único. Compete à Diretoria de Política para mulheres:

I - o planejamento, a proposição, coordenação e acompanhamento das politicas públicas

para as mulheres;

II - o estímulo, o apoio ao desenvolvimento de estudos, pesquisas e diagnósticos sobre a

situação da mulher no Município de Santana do Itararé;

III - o desenvolvimento de ações de prevenção e combate a toda forma de violação dos

direitos e de discriminação das mulheres, com ênfase nos programas e projetos de

atenção a mulher em situação de violência;

IV - a elaboração e execução, em conjunto com outros órgãos da Administração

Municipal e com entidades afins, de politicas públicas de interesse específico das

mulheres;

V - a proposição de medidas e atividades que visem a garantia dos direitos da mulher e

a sua plena inserção na esfera econômica, politica, social e cultural do Município;

VI - a manifestação a respeito das questões de gênero em todas as esferas de Governo,

visando o cumprimento dos direitos da mulher;

VII- a proposição e acompanhamento de programas ou serviços destinados ao

atendimento a mulher no âmbito da Administração  Municipal;

VIII - a criação de instrumentos que permitam a organização e a mobilização feminina,

oferecendo apoio aos movimentos organizados da mulher no âmbito municipal;

IX - a promoção e a realização de cursos, congressos, seminários e eventos correlatos

que contribuam para conscientização da população em relação aos direitos da mulher;

X -a criação de programas de conscientização e de formação específica para o ingresso e

manutenção das mulheres no mercado de trabalho;

XI - a coordenação e implementação de campanhas institucionais relativas às questões

de gênero, utilizando material de divulgação junto a população;

Praça Frei Mathias de Gênova, 184 – Centro – Fone: (43) 3526-1458.
CEP: 84970-000 – Santana do Itararé - PR – CNPJ: 76.920.826/0001-30

www.santanadoitarare.pr.gov.br

XII - a fiscalização e exigência do cumprimento da legislação que assegure os direitos da

mulher;

XIII - a sistematização de informações e manutenção atualizada de banco de dados

sobre a situação da mulher no Município de Santana do Itararé;

XIV - a elaboração e execução de projetos ou programas articulados e integrados com

outras secretarias municipais, concernentes a realidade social das mulheres

Santanenses;

XV – Articulação com a Secretaria de Estado da Mulher, Igualdade Racial e Pessoa Idosa

(SEMIPI) órgão responsável pelo planejamento, formulação, implementação e execução

de políticas públicas focadas na garantia dos direitos da mulher, da pessoa idosa, dos

povos originários e comunidades tradicionais e na igualdade racial dentro do estado do

Paraná;

Art. 2°. Fica criado o Cargo comissionado de Diretor Municipal da Política para Mulheres,

dentro do Organograma Administrativo do Poder Executivo Municipal.

Art. 3º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei serão suportadas por dotações

orçamentarias específicas.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ, EM 18 DE FEVEREIRO

DE 2025.

ELCIO JOSÉ VIDAL

Prefeito Municipal